República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Município de Catalão

LEI  Nº 3813,  de 28 de setembro de 2020

“Dispõe sobre a autorização para abertura de

Crédito Suplementar na forma especificada e

dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CATALÃO, ESTADO

DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica

do Município e pela Constituição Federal, FAZ SABER, que a CÂMARA

MUNICIPAL, aprova e Eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, Autarquias, Fundos e

Legislativos autorizados a abrir, ao Orçamento do Município de 2020, um

crédito suplementar, tendo em vista a lei municipal de nº 3.752 de 24 de

janeiro de 2020, que autorizou um crédito adicional de natureza especial,

nos valores e termos especificados nos Anexos desta lei.

Parágrafo único. As classificações orçamentárias e valores

programáticos, bem como as dotações para atender o objeto deste artigo,

estão evidenciadas nos Anexos I e II desta Lei.

Art. 2º. Para ocorrer às despesas orçamentárias com abertura

do Crédito Suplementar de que trata esta Lei, serão utilizados os recursos

previstos no §1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, especificados

detalhadamente nos anexos desta Lei e em Decretos de abertura do

crédito específico.

Art. 3°. Fica autorizado a Diretoria de Contabilidade a realizar as

alterações necessárias à adequação do PPA - Plano Plurianual

2018/2021, LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei nº 3.666 de 19 de

junho de 2019 e LOA-Lei Orçamentária Anual de 2020, 3.726 de 09 de

dezembro de 2019, a fim de contemplar as ações alteradas neste Projeto

de Lei.

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CATALÃO-GO,

Estado de Goiás, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de  setembro de  2020.

ADIB ELIAS JÚNIOR

Prefeito Municipal

ANEXO I

DETALHAMENTO DA DOTAÇÃO À SER SUPLEMENTADA

ÓRGÃO: CAMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

ÓRGÃO 02 CAMARA MUNICIPAL DE CATALAO

UNIDADE 0201 CAMARA MUNICIPAL DE CATALAO

FUNÇÃO 01 LEGISLATIVA

SUB-FUNÇÃO 031 AÇÃO LEGISLATIVA

PROGRAMA 1001 PROCESSO LEGISLATIVO

PROJETO/ATIVIDADE 4001 MANUTENÇÃO CAMARA MUNICIPAL

Natureza 339008 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

Valor em R$ 50.000,00 CINQUENTA MIL REAIS

Fonte de Recurso 100 Recursos Ordinários

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ÓRGÃO 04 FMS – CATALÃO

UNIDADE 0401 FMS

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 4009 SAÚDE COM QUALIDADE

PROJETO/ATIVIDADE 4037 MANUTENÇÃO DO F.M.S

Natureza 339008 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

Valor em R$ 20.000,00 VINTE MIL REAIS

Fonte de Recurso 102 Recursos Ordinários

ANEXO II

DETALHAMENTO DAS DOTAÇÕES À SEREM REDUZIDAS

ÓRGÃO: CAMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

ÓRGÃO 02 CAMARA MUNICIPAL DE CATALAO

UNIDADE 0201 CAMARA MUNICIPAL DE CATALAO

FUNÇÃO 01 LEGISLATIVA

SUB-FUNÇÃO 031 AÇÃO LEGISLATIVA

PROGRAMA 1001 PROCESSO LEGISLATIVO

PROJETO/ATIVIDADE 4001 MANUTENÇÃO CAMARA MUNICIPAL

Natureza 339039
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA

JURÍDICA

Valor em R$ 50.000,00 CINQUENTA MIL REAIS

Fonte de Recurso 100 Recursos Ordinários

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ÓRGÃO 04 FMS – CATALÃO

UNIDADE 0401 FMS

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 4009 SAÚDE COM QUALIDADE

PROJETO/ATIVIDADE 4037 MANUTENÇÃO DO F.M.S

Natureza 339030 MATERIAL DE CONSUMO

Valor em R$ 20.000,00 VINTE MIL REAIS

Fonte de Recurso 102 Recursos Ordinários